~SJ
~s
sA CÃIIARA MUNICIPAL DE J;!DIIREJ!8P DHATA.PE

REQUERIMENTO Nº 1033 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado emZfl_PJ / 2025
Rejeitado,,ep, -. . '=--' 2025
Retirado/em ~~/ 2025

ASSUNTO

Requer a criação de um Abrigo Municipal para Pessoas em Situação de Rua,
com atendimento psicossocial.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinícius Labanca, para que seja implantado um Abrigo
Municipal destinado a pessoas em situação de rua, oferecendo também atendimento
psicossocial especializado

JUSTIFICATIVA

A criação de um Abrigo Municipal com infraestrutura adequada e equipe
multidisciplinar permitirá não apenas oferecer acolhimento digno, alimentação e
higiene, mas também atendimento psicossocial, acompanhamento de saúde e
encaminhamentos para programas sociais e oportunidades de reintegração.

Essa medida busca assegurar direitos fundamentais, promover inclusão social e
reduzir a marginalização dessas pessoas, reforçando o compromisso do município
com a dignidade humana.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 11 de setembro de 2025.

~, u vea<- p.,,, ""'"' sr:::,-;) 1 "1 /

Miqueias Caitano de Lima
Vereador-REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM